
Klíčové citáty J. A. Komenského pro soutěž Měníme svět k lepšímu 

Umění 

„Nevidí-li kdo té krásy v světě, ten málo vidí.” 

„Dát se uchvátit láskou ke krásným věcem je přirozené, ale přesto, nutíš-li někoho, aby 

miloval něco násilím, byť by to bylo i to nejkrásnější, vzbudíš místo lásky nenávist.“ 

„Všechno je spojeno jakýmsi překrásným všeobecným řádem.” 

 

Media, komunikace 

„Neříkej nic jiného, než jak to ve skutečnosti je.” 

„Nevěř všemu, co slyšíš.“ 

„Ke všem buď vlídný, nikomu však nepochlebuj!“ 

„Co není vhodné, aby jiní věděli, to není vhodné, abys o tom mluvil. O čem chceš, aby jiní 
mlčeli, mlč především ty sám.“ 

 

Podnikavost: 

„Každý má hledět ne pouze na svůj prospěch, ale na prospěch společnosti.“ 

„Správně se dílo daří, když je poctivé a k Boží slávě.” 

 

Vláda, politika 

„Kdo neovládá sebe, nemůže vládnout druhým.“ 

„Chceš-li být králem, dám ti království – vládni sobě samému.“ 

„Co chceš, aby ti jiní činili, čiň ty jim. To je souhrn zákona Božského.“ 

 

Rodina, vztahy 

„Nejlepším řešením výčitek je vzájemné odpuštění.“ 



„Vše na tomto světě se dá napravit jen láskou, jinak je to nemožné.“ 

 

Spiritualita: 

„Cílem veškeré zbožnosti je smíření s Bohem.“ 

„Pravé upokojení mysli naučil jsem se hledat v Bohu.“ 

„Světlo má moc zahnat tmu, ne naopak. Kdekoliv totiž vzchází světlo, tam tma brzy buď řídne 
nebo mizí. A naopak tma nemá sil, aby odstranila světlo.“ 

 

Vzdělávání 

„Učenost bez mravů je jako zlatý kroužek v rypáku svině." 

„Vzdělávání mysli bez vzdělávání srdce není v podstatě žádné vzdělávání.“ 

„Škola má být dílnou lidskosti, nikoliv mučírna ducha.“ 

„Mnozí by dosáhli vzdělání, kdyby se nedomnívali, že ho již dosáhli.“ 

„Takový je příští věk, jak jsou vychováváni příští jeho občané.” 


